
 

 

 

Comune di Caronno Pertusella (VA) 
Piazza A. Moro 1  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 97 del 29/07/2025 
 
 
OGGETTO:  DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). ADESIONE 
ALL’AVVISO PUBBLICO - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ - MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” - ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)   

 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di Luglio alle ore 18:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco Giudici Marco la Giunta Comunale.  
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Roccia Rocco. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 SINDACO GIUDICI MARCO X  

2 ASSESSORE BANFI CINZIA   X 

3 ASSESSORE CARUSO SEBASTIANO X   

4 ASSESSORE GULLIA MIREA X   

5 ASSESSORE ROSARA DANIELE X   

6 ASSESSORE TURCONI GIORGIO X   

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



 

 2

 
OGGETTO:  DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). ADESIONE 
ALL’AVVISO PUBBLICO - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ - MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” - ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 
(ANNCSU)   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Visti e richiamati:  
- il Regolamento (UE, EURATOM) n. 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) 
n.1296/2013, n.1301/2013, n.1304/2013, n.1309/2013, n.1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la 
decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE) Euratom) n.966/2012;  
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
come integrato dal Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 da ultimo modificata con decisione di esecuzione ECOFIN 
del 18 novembre 2024 e, in particolare, la Missione 1 – Componente 1 – Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati” con una dotazione complessiva di euro 556.000.000,00; 
- l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del Regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza»;  
- il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia» che, tra l’altro, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede 
che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e 
delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, 
del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77”; 
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 
- il D.P.C.M. 12 maggio 2016, recante “Censimento della popolazione e archivio nazionale dei 
numeri civici e delle strade urbane”;  
- la Legge 17 dicembre 2012, n. 221, recante “Conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 
18 ottobre 2012, n. 179, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”;  
- il D.P.R. 30 maggio 1989, n.223, recante “Regolamento anagrafico della popolazione residente”;  



 

 3

- la Legge 24 dicembre 1954, n.1228, recante “Ordinamento delle anagrafi della popolazione 
residente”;  
- la Legge 23 giugno 1927, n. 1188, recante “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 
contemporanei”;  
- il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158, recante “Norme per il mutamento del nome delle vecchie 
strade e piazze comunali”  
- i principali documenti tecnici relativi all’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade 
Urbane (ANNCSU);  
- il Decreto n. 39/2025-PNRR del 14/02/2025 del Capo del Dipartimento per la trasformazione 
digitale di definizione del termine massimo di completamento dei progetti PNRR al 31/03/2026 
 
Atteso che: 
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
pubblicato sulla piattaforma PA Digitale 2026 l’Avviso Pubblico Misura 1.3.1. 
“DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR). ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ - MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 
CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU);  
 
Atteso inoltre che l’investimento 1.3.1 prevede lo sviluppo della Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati (PDND) attraverso la quale sarà definito un catalogo centrale di “connettori automatici” (le 
cosiddette “API” – Application Programming Interface) mediante i quali le Amministrazioni 
aderenti saranno nella condizione di condividere le informazioni di cui dispongono e, al contempo, 
di condividerle con altri soggetti della P.A. aderenti. In questo contesto gli enti identificati potranno 
rispondere al seguente avviso per poter mettere in interoperabilità dati di cui sono titolari per 
condividerli con altri Enti autorizzati normativamente all’accesso a questi dati; 
 
Considerato che i soggetti attuatori ammissibili si candidano per il conferimento dei dati 
georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di loro pertinenza nell’Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), secondo le indicazioni di cui all’Allegato 2 del sopracitato Avviso; 
 
Dato atto che gli interventi finanziabili, descritti nel dettaglio nell’Allegato 2, prevedono 
l’erogazione di un finanziamento all’Ente di € 4.326,40; 
 
Ritenuto opportuno aderire all’Avviso Pubblico Misura 1.3.1. “DIGITALIZZAZIONE A VALERE 
SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). 
ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 
1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI” - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE 
URBANE (ANNCSU);  
 
Dato atto che l’avviso di che trattasi prevede la seguente finestra temporale per la partecipazione 
degli enti: dal 16 luglio 2025 al 15 settembre 2025; 
 



 

 4

Richiamata la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
(D.Lgs. n. 267/2000 e succ. modd.);  
  
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
e si intende qui richiamata;  
 
2. DI PARTECIPARE al bando relativo all’Avviso Pubblico Misura 1.3.1. “DIGITALIZZAZIONE 
A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR). ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI” - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE 
STRADE URBANE (ANNCSU);  
 
3. DI DARE MANDATO, ad avvenuta conferma di accettazione della domanda, al Settore Affari 
Generali, Semplificazione e Trasparenza, di procedere con le attività connesse; 
 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione testè assunta, per i motivi 
in premessa citati e al fine di consentire il tempestivo prosieguo dell’iter procedurale preordinato 
all’ammissione al finanziamento previsto, con unanime votazione favorevole, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 
 



 

 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 Sindaco  Segretario Generale 
Giudici Marco Roccia Rocco 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


